Burada birinci nûn’un idgam-ı misleyn gerekçesiyle hazfedilen zammesine
işaret etmek için dudakların yumularak öne doğru uzatılması söz konusudur. İkinci
kelime ise Kehf 18/2. ayette geçen “ ل

+
ندُ
ْ

هُ ” ve Kehf 18/45. ayette geçen “ ل
+

12ِّدُ
4 ” ibareleridir.

2 Sözgelimi Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505) sarf ve nahiv alanına dair Cemʿu’l-cevâmiʿ adlı eserine yazdığı Hemʿu’l-

hevâmiʿ adlı şerh çalışmasında imâle, vakf, işmâm, revm, hazf, ibdâl, tahfîf, nakil, kalb, idgam, hemze, vasl-fasl ve
mehâricü’l-hurûf gibi kırâat ilmini de ilgilendiren birçok konuyu müstakil veya alt başlıklar halinde ele almaktadır.

Bu durumda işmâmın genel olarak harekenin telaffuzuyla, bazı durumlarda ise harfin
telaffuzuyla alakalı bir uygulama olduğu söylenebilir.

Lügat kaynaklarının bir kısmında işmâmın lügavi anlamı yanında istılahi manasına işaret
edildiği görülmektedir. Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî’ye (ö. 400/1009) göre harfin
işmâmı “harfe zamme veya kesra koklatmaktır”. Bu “koklatma” veya “tattırma” harekenin
revminden daha az bir miktarda gerçekleşir. Çünkü işmâm, revmin aksine, işitilemeyen bir
uygulama olup ancak dudakların hareketiyle beyan edilebilmektedir. İşmâm yapılan hareke,
işitilmeyecek kadar zayıf bir şekilde beyan edildiği için hareke olarak değerlendirilemez. Bu
nedenle işmâm yapılan harf de sâkin ya da sâkine yakın bir harf konumunda kabul edilir.6 İbn Sîde
ismiyle bilinen Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl ed-Darîr’in (ö. 458/1066) işmâmın hareke olarak
sayılmayan ve vezni bozmayan gizli bir harekeyle gerçekleştiği yönündeki beyanı da bunu
desteklemektedir.7 Buradan hareketle, Arapların şiirlerde işmâm yaptıklarından bahseden Ebû
Bişr Sîbeveyhi Amr b. Osmân (ö. 180/796), işmâm yapılan harfteki hareke hesaba katılırsa
beyitteki veznin bozulacağını belirtmektedir.8 Lügat kaynaklarında yer alan ve işmâmın ıstılahi
manasına işaret eden bu açıklamalarda bahsedilen işmâmın harekeyle ilgili bir olgu olduğu ve
harfte görülen işmâma değinilmediği anlaşılmaktadır.

791) işmâmı “vakf esnasında vakf yapılan harfin zammesine delalet etmek için
sessizce dudakları yummak” şeklinde tanımlamış ve onun mazmûm ve merfû kelimelere has bir
uygulama olduğunu belirtmiştir.16 Hamevî'nin işmâm tanımının sadece vakf halinde sâkin kılınan
zammeyle ilgili bir uygulama olduğu diğer işmâm uygulamalarını kapsamadığı açıktır. Ebû Amr
ed-Dânî (ö. 444/1053) ve Kāsım b. Fîrruh eş-Şâtıbî (ö. 590/1194) işmâmı “harfi sâkin kıldıktan
sonra dudakları yummak”17 olarak tanımlamıştır. Alemüddîn es-Sehâvî’nin (ö. 643/1245) yaptığı,

12 Tanımın Arapça ifadesi şu şekildedir: “ نوكسلا دعب نیتفشلا مامضنإ ” bk. Abdurrahman Karabâşî, Musahhah Tecvîd

(Karabaş Tecvîdi) (Dersaâdet, 1330), 7.
13 Fırat, Tecvîd ve Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü, 43.
14 Fatih Çollak, “Revm”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2008), 35/31-32.

Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267) ve İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) tarafından da benimsenen
tanıma göre işmâm “ses vermeden harekeye işaret etmekten ibaret bir uygulama” veya
“dudakların, ötre telaffuz edildiğindeki hali üzere kılınması”dır.

Vakf konusuyla ilgili benzer uygulamalar olan işmâm ve revm, kaynaklarda genellikle
birbiriyle mukayeseli olarak ele alınmaktadır. Bu iki uygulamayı birlikte inceleyen Mekkî b. Ebû
Tâlib’in (ö. 437/1045) anlatımına göre revm ve işmâm, vasl halinde kelimenin sonunda bulunan
harekeyi vakf halinde de beyan etmek/işaret etmek için Arapların kullandığı iki uygulamadır.
Revm hem işitilen hem de görülen bir kullanım iken, işmâm ise sadece görülen fakat duyulmayan
bir uygulama olduğu için, revm harekeyi işmâmdan daha iyi beyan etmektedir.